

Số: 127 /KH-UBND

Gia Lâm, ngày 15 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2022

Thực hiện Công văn số 27-CV/TU ngày 02/12/2020 của Thành uỷ Hà Nội về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chính thức “Tháng Nhân đạo” vào tháng 5 hàng năm; Công văn số 168 - CV/HU ngày 17/12/2020 của Huyện uỷ Gia Lâm về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chính thức “Tháng Nhân đạo” vào tháng 5 hàng năm; Kế hoạch số 16/KH-CTĐHN ngày 05/4/2022 của Hội Chữ thập đỏ Thành phố Hà Nội về việc Tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2022. UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức “Tháng Nhân đạo” năm 2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái tốt đẹp trong các tổ chức, cá nhân, các tầng lớp nhân dân và trách nhiệm của các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái;

- “Tháng Nhân đạo” năm 2022 là tháng cao điểm để các cấp Hội đồng loạt triển khai vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhằm hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng an toàn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động “Tháng Nhân đạo” được tổ chức rộng khắp trong toàn hệ thống Hội, trong cán bộ, hội viên, Thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, lồng ghép các hoạt động để tăng hiệu ứng, có sức lan tỏa tới các tầng lớp nhân dân; Gắn với tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống các cấp hội về Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI;

- Các hoạt động nhân đạo được tổ chức đảm bảo, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương và của cấp Hội, phát huy được vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, CHỈ TIÊU

1. Thời gian: Từ ngày 01/5 đến 31/5/2022, trong đó 02 tuần cao điểm: Từ ngày 08/5 (Ngày Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế) đến ngày 19/5/2022 (Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Người sáng lập và là Chủ tịch Danh dự đầu tiên của Hội).

2. Chủ đề Tháng Nhân đạo: *“Gắn kết cộng đồng - Lan tỏa hành động nhân ái”*

3. Chỉ tiêu

- 100% các xã, thị trấn triển khai các hoạt động của Tháng nhân đạo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phân đầu trong “*Tháng Nhân đạo*” các cấp Hội trợ giúp được từ 200 đến 300 lượt người có hoàn cảnh khó khăn được trợ giúp với hình thức và mức hỗ trợ phù hợp.

- Phân đầu xây dựng 01 công trình nhân đạo trị giá 50 triệu đồng cho hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Hội Chử thập đỏ các xã, thị trấn tặng thẻ Bảo hiểm y tế cho ít nhất 01 hộ khó khăn, hộ mới thoát cận nghèo (bao gồm tất cả các khẩu trong hộ).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức Lễ phát động “*Tháng Nhân đạo*” phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, gắn với hoạt động kỷ niệm Ngày Chử thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế (08/5) và Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh(19/5).

2. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về các giá trị nhân đạo, mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo và các hoạt động của các cấp Hội gắn với các nội dung tuyên truyền hướng tới Đại hội đại biểu Hội Chử thập đỏ Việt Nam lần thứ XI trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang fanpage trước, trong và sau “*Tháng Nhân đạo*”.

3. Tập trung vận động nguồn lực, xây dựng quỹ nhân đạo trong các cấp Hội.

4. Tổ chức các hoạt động nhân đạo như: Vận động hiến máu tình nguyện; Khởi công các công trình nhân đạo; Xây dựng nhà Chử thập đỏ; Tặng quà, thẻ bảo hiểm cho người nghèo, nạn nhân da cam, người khuyết tật, người có hoàn cảnh khó khăn; Tặng xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;

5. Khảo sát, giới thiệu, kết nối trợ giúp các địa chỉ nhân đạo thông qua hệ thống iNHANDAO.

6. Tổ chức các đoàn lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

7. Tổng kết Tháng nhân đạo gắn với Hội nghị Sơ kết công tác Chử thập đỏ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Tôn vinh,

khen thưởng các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tiêu biểu tích cực tham gia đóng góp nguồn lực để tổ chức các hoạt động trong “*Tháng Nhân đạo*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ Thập đỏ huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu với UBND huyện kế hoạch triển khai “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022, giao chỉ tiêu vận động quỹ nhân đạo năm 2022 tới các xã, thị trấn;

- Tổ chức Lễ phát động “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022; vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ nguồn lực và tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo;

- Tổ chức tuyên truyền về các giá trị nhân đạo; tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo; chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; phòng chống dịch bệnh, phổ biến kiến thức, huấn luyện các kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu, phòng ngừa và ứng phó thảm họa thiên tai;

- Tổ chức các buổi Hiến máu tình nguyện tại các xã, thị trấn;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết “*Tháng Nhân đạo*” báo cáo kết quả về Hội Chữ thập đỏ Thành phố, Huyện ủy, UBND huyện trước ngày 05/6/2022.

2. Phòng Văn hoá, thông tin, Trung tâm Văn hoá thông tin và Thể thao Huyện

Tăng cường đưa tin, bài và chỉ đạo cấp xã, thị trấn đưa tin, bài tuyên truyền về hoạt động “*Tháng Nhân đạo*”.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo Huyện

- Chỉ đạo các trường học tuyên truyền về “*Tháng Nhân đạo*” trong các buổi chào cờ, sinh hoạt ngoại khoá... tạo sự lan toả sâu rộng ý nghĩa nhân đạo trong và ngoài trường học.

- Chỉ đạo các trường học vận động nguồn lực và tổ chức các hoạt động trợ giúp nhân đạo cho các giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong trường học và các trường trên địa bàn huyện.

4. Liên đoàn lao động Huyện

Đề nghị tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động “*Tháng Nhân đạo*”, ủng hộ nguồn lực cho các hoạt động nhân đạo, từ thiện, trợ giúp cho các đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

5. UBND xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của Huyện và tình hình thực tế địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai “*Tháng Nhân đạo*” năm 2022 theo hình thức phù hợp,

thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Kế hoạch gửi về UBND huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện trước 20/4/2022).


- Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện "Tháng Nhân đạo" về UBND huyện qua Hội Chữ thập đỏ huyện, cụ thể: báo cáo nhanh lần 1 trước ngày 08/5/2022, lần 2 trước ngày 20/5/2022; báo cáo tổng kết trước ngày 05/6/2022 (theo biểu mẫu gửi kèm).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Lễ phát động "Tháng Nhân đạo" được trích từ nguồn ngân sách huyện cấp cho Hội Chữ thập đỏ hoạt động năm 2022.

Các hình thức hỗ trợ người cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn quỹ nhân đạo và nguồn xã hội hoá vận động từ các tổ chức, cá nhân quan tâm đóng góp, hỗ trợ.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động "Tháng Nhân đạo" năm 2022 đảm bảo tiến độ và mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận: 
- UBND TP Hà Nội;
- Hội CTĐ Thành phố;
- TT.Huyện ủy;
- HĐND-UBND huyện;
- Hội CTĐ huyện;
- Phòng GD-ĐT, TT VH-TTTT;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Hồng

**Ý BAN NHÂN DÂN
HUYỆN GIA LÂM**

CHỈ TIÊU ỦNG HỘ QUỸ NHÂN ĐẠO NĂM 2022
(Theo KH số 27/UBND -CTĐ huyện ngày 15/4/2022)

STT	Đơn vị	Tổng số dân	Số hội viên hiện có	Số hội viên trường học	Số hội viên không hưởng lương	Chỉ tiêu vận động quỹ nhân đạo (20 000đ/hội viên)
1	Lệ Chi	12,494	510	133	377	7 540 000
2	Kim Sơn	13,763	558	157	401	8 020 000
3	Dương Quang	13,602	333	166	167	3 340 000
4	Phú Thị	9,386	460	128	332	6 640 000
5	Đặng Xá	20,702	821	221	600	12 000 000
6	Dương Xá	13,783	570	97	473	9 460 000
7	Kiều Kỳ	13,204	537	87	450	9 000 000
8	Cổ Bi	15,351	631	174	457	9 140 000
9	Trâu Quý	28,170	1136	244	892	17 840 000
10	Kim Lan	6,560	610	142	468	9 360 000
11	Văn Đức	7,953	515	111	404	8 080 000
12	Bát Tràng	8,816	400	50	350	7 000 000
13	Đa Tốn	18,149	660	176	484	9 680 000
14	Đông Dư	6,510	430	92	338	6 760 000
15	Trung Màu	6,272	248	34	214	4 280 000
16	Phù Đồng	14,264	578	162	416	8 320 000
17	Dương Hà	7,335	430	91	339	6 780 000
18	Đình Xuyên	11,521	460	123	337	6 740 000
19	Ninh Hiệp	18,846	763	248	515	10 300 000
20	TT Yên Viên	13,166	559	99	460	9 200 000
21	Xã Yên Viên	14,512	650	156	494	9 880 000
22	Yên Thường	18,557	716	209	507	10 140 000
Tổng số		292,916	12,575	3,100	9,475	189,500,000

